1

第３６回岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和５年３月１６日（木）１３時３０分～１５時３０分

２ 場 所  大会議室

３ 出席者  松尾，吉田（議長），杉山，王，山田（敏），大藪，山田（雅），内田，村井，

光永，肥後，中島，平松，上田，秋山，益川，李，山本，植松，坂本，竹下，

伊藤，山口，矢部，橋本の各評議員

代理出席者  ：前田（欠席：志水），齋藤（欠席：浅井），安藤（欠席：門松）

         オブザーバー：角間，山田（英），松原，髙橋

４ 第３４回及び第３５回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）学則等の重要規則の一部改正について

杉山評議員から，資料１に基づき，学則等重要規則の一部改正について説明があり，審議

の結果，承認された。

（２）岐阜大学学術研究・産学官連携推進本部の改組について

王評議員から，資料２に基づき，東海国立大学機構学術研究・産学官連携統括本部の改組

により，岐阜大学学術研究・産学官連携推進本部の５部門を２部門へ統廃合する改組を実施

すること及びそれに伴う規程の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）岐阜大学糖鎖生命コア研究所規程等の一部改正について

安藤糖鎖生命コア研究所副所長から，資料３に基づき，令和５年４月１日付けで戦略推進

室を設置し「企画部門」及び「支援部門」を整備することに伴う，岐阜大学糖鎖生命コア研

究所規程の一部改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）東海国立大学機構における研究上の不正行為に関する取扱規程等の制定（案）について

王評議員から，資料４に基づき，３月９日開催の部局長・部長会での意見照会の結果，意

見はなかったことについての報告及び研究上の不正行為に関する取扱規程について，東海国

立大学機構の本部及び機構教育研究推進等組織，岐阜大学，名古屋大学と各機関において定

められており，機構として統一した規定を定めることについて説明があり，審議の結果，承

認された。

（５）学生の懲戒処分について

山田評議員から，資料５に基づき，学生の懲戒等処分案上申書の内容について説明があり，

審議の結果，承認された。

なお，関係者と協議の上，カウンセリングを受診させる等フォローアップについて検討す

ることとした。

2

（６）名誉教授の選考について

議長から，資料６に基づき，３月３１日付け定年退職等に対する名誉教授の称号授与につ

いて説明があり，審議の結果，承認された。

（７）令和５年度教育研究評議会評議員について

議長及び大藪評議員から，資料７に基づき，令和５年度教育研究評議会評議員の交代につ

いての報告及び令和５年度から新設する女性教員枠２名の選出について説明があり，審議の

結果，承認された。

６ 報告事項

（１）第３期中期目標期間終了時評価の評価結果（案）について

    杉山副学長から，資料８に基づき，令和４年６月末に「第３期中期目標期間に係る業務の

実績に関する報告書」を文部科学省に提出し，ヒアリング及び書面調査を経て，この度評価

結果（原案）が示されたこと，また，同じく令和４年６月末に「中期目標の達成状況報告書

（第３期中期目標期間終了時）」を大学改革支援・学位授与機構（NIAD）に提出し，書面調

査を経て，この度評価結果（案）が示されたことの報告があった。

（２）大学公式ＨＰ教員出版書籍紹介ページの作成について

  杉山副学長から，資料９に基づき，教員の著作を本学の優れた教育研究活動の成果として

公開するため，大学公式ＨＰに教員出版書籍紹介ページを作成することについての報告及び

図書館への本の寄贈について依頼があった。

（３）寄附講座の設置・変更について

王評議員から，資料１０に基づき，寄附講座の設置２件（周術期疼痛制御・人材育成講座，

がん先端治療国際地域支援講座）及び変更４件（心腎呼吸先端医学講座，地域腫瘍学講座，

地域医療運動器医学講座，低侵襲・がん集学的治療学講座）について報告があった。

（４）2023年度東海国立大学機構における連携開設科目の実施について

山田評議員から，資料１１に基づき，2023 年度東海国立大学機構における連携開設科目

の実施について報告があった。

（５）令和５年度前学期の授業実施の方針の一部変更について

山田評議員から，資料１２に基づき，４月１日から学内におけるマスク着用に対する扱い

が見直されることに鑑み，すでに発出済みの令和５年度前学期の授業実施方針を一部変更す

ることについて報告があった。

（６）令和５年度岐阜大学執行体制について

議長から，資料１３に基づき，令和５年度からの岐阜大学の執行体制について報告があっ

た。

3

（７）大学教員の雇用について

議長から，資料１４に基づき，雇用が決定した者について報告があった。

（８）運営会議報告について

議長から，資料１５に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（９）役員会及び常勤理事懇談会報告について

議長から，資料１６に基づき，役員会及び常勤理事懇談会の審議・検討等の結果について

報告があった。

（１０）機構長報告について

松尾評議員から，資料１７に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の

政策や施策の最新情報について報告があった。

７ 資料配付事項

（１）職員の異動について（資料１８）

８ 次回の開催について

（１）次回は，４月２０日（木）大会議室参集により，１３時３０分から開催することとされた。

以 上